
Санкт-Петербург 
2014 

Министерство образования и науки Российской Федерации 
Санкт-Петербургский государственный политехнический университет  

Институт энергетики и транспортных систем  
Научно-исследовательская лаборатория 

«Промышленная теплоэнергетика» 
 

 

СОГЛАСОВАНО 
Проректор по научной работе 

ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

 
________________ Д.Ю. Райчук 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации МО 

Сосновоборский городской округ 

 
________________ В.И. Голиков 

 

«____» ___________ 2014 г. 

 

«____» ___________ 2014 г. 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ  

ОКРУГ НА ПЕРИОД ДО 2028 ГОДА 

 
 
 
 

Заведующий НИЛ «ПТЭ» _______________ О.В. Деревянко 
[...]
На напорных трубопроводах установлены электромагнитные 
расходомеры фирмы «SIEMENS», показания которых в режиме реального 
времени выведены на компьютеры системы АСУТП, с фиксацией и 
архивированием суммарного расхода за час, сутки, месяц и год. 

Сточные воды от города поступают на насосную станцию № 5 по 
самотечному главному коллектору Ду 1000 мм. В главный коллектор также 
сбрасываются сливная жидкость илоуплотнителей, фильтрат цеха 
механического обезвоживания осадка и внутренние хозяйственно-бытовые 
стоки объектов КОС. После механической очистки на решетках насосной 
станции № 5 сточные воды перекачиваются на приемную камеру КОС перед 
цехом решеток. 

Сточные воды от промзоны поступают на приемную камеру КОС. 
  

Канализационная станция № 21. 
Расположена в 1 км западнее КОС. Построена в 1985 году.  
В 2012-2013г.г.  произведена реконструкция. 



15 
 

Таблица 1.1.1.8. Характеристика КНС №21 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

Ти
п 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
б.

/р
ез

ер
в.

,ш
т.

 

Характеристика 

пр
ои

зв
од

и
те

ль
но

ст
ь,

 
м3

/ч
ас

 

на
по

р,
 м

 

мо
щ

но
ст

ь 
эл

ек
тр

од
в

иг
ат

ел
я,

 
P1

/P
2,

 к
В

т 

Насос ЦМЛ 200/250 6 350 13,0 18,5 

Насос S1.100.200.170.4.54L.C.285.G.N.D 
Grundfos 

4 350 13,0 21,0/18,0 

Насос AP35.40.08.A1.V Grundfos 1 10,8. 8,2. 1,2/0,7 

Насосная станция не подключена к существующей системе АСУ ТП. 

 Расходомеры фирмы «SIEMENS» установлены на трубопроводах перед 
установками  станции УФО.  

 

Канализационные очистные сооружения  

КОС расположены близко к центру города на южном берегу Финского 
залива. Очистные сооружения принимают стоки г. Сосновый Бор, включая 
хозяйственно-бытовые сточные воды Ленинградской АЭС и других 
промышленных объектов. 

1-я очередь КОС была построена в 1966-67 гг. производительностью 
6 700 м3/сут и выведена из эксплуатации в 1989 году. 2-я очередь КОС была 
построена в 1974-76 гг. производительностью 25 000 м3/сут. После 
реконструкции и расширения сооружений биологической очистки 2-й очереди 
КОС в 1988 году проектная производительность составила 38 000 м3/сут.  

Очищенные стоки перекачиваются в акваторию Копорской губы 
Финского залива после обеззараживания на станции УФО. 

Жидкие бытовые отходы от садовых и дачных товариществ собираются в 
выгребные ямы и по заявлению жителей могут вывозиться спецтехникой на 
КОС. Обезвреживание ЖБО осуществляет СМУП «Водоканал» на городских 



16 
 

канализационных очистных сооружениях. Отходы сливаются в коллектор перед 
канализационной насосной станцией № 5 под контролем СМУП «Водоканал».  

1.1.2. Система водоотведения ливневых стоков. 

1.1.2.1. Городская система водоотведения 

В настоящее время водоотведение поверхностного стока и 
водопонижение грунтовых вод в городе осуществляется за счет разветвленной 
дренажно-ливневой сети, построенной по принципу раздельного канализования 
хозяйственно-бытовых и поверхностных стоков. Отвод поверхностного стока с 
городской территории выполнен закрытой сетью от дождеприемников и 
внутренних водостоков зданий до магистральных коллекторов (главный 
городской и северный коллекторы) и далее до водоприемников. Северный 
коллектор за границами селитебной территории является открытым, перед 
выпуском в водный объект объем стоков пополняется за счет вод двух ручьев 
из северной части городского округа. 

Протяженность сети дренажно-ливневой канализации d=150–1500 мм 
составляет 103,4 км. Водосточной сетью охвачено более 70 % улиц с 
усовершенствованным покрытием. 

Сброс дождевых стоков осуществляется без очистки в водные объекты: 
1. старица р. Коваши – выпуски № 1 и № 2 
2. река Коваши – выпуски № 5 и № 6 
3. Финский залив – выпуск № 3 
В системе дождевой канализации имеется одна насосная станция (КНС 

№ 1/15), перекачивающая сток в коллектор выпуска № 1. Насосная станция 
введена в эксплуатацию в 1983 г., производительность 10,4 тыс. куб. м/сут. 

На насосной станции установлены три насосных агрегата 
(производительность 216 м3/час). 

Техническое состояние КНС №1/15 неудовлетворительное. Требуется 
выполнить гидроизоляцию перегородки между «мокрым» отделением и 
машинным залом. Необходимо строительство второго напорного коллектора от 
КНС №1/15 до колодца-гасителя (№29). 

1.1.2.2. Система водоотведения дренажно-ливневых стоков с территории 
предприятий и организаций 



17 
 

1. ФГУП «НИТИ им. А. П. Александрова» имеет разветвленную систему 
трубопроводов дренажно-ливневой канализации. Отвод сточных вод 
осуществляется: 

1)  через выпуск №1 - (условно-чистая) морская вода, питьевая вода после 
технологического использования, поверхностные (ливневые и талые) и 
дренажные воды (в том числе от филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» 
«Дирекция строящейся Ленинградской АЭС-2») вод в Копроскую губу 
Финского залива; 

2) через выпуск №3 – дренажные воды в сбросной канал ЛАЭС; 

3) через выпуск №4 – поверхностные сточные воды в сбросной канал 
ЛАЭС. 

В хозяйственном ведении института имеются очистные сооружения 
поверхностных сточных вод (производительность 10 м3/час). 

2. Ленинградская АЭС-2 оборудована локальными очистными сооружениями, 
что позволяет все стоки после очистки использовать в технологическом 
процессе. 

1.2. Описание результатов технического обследования 
централизованной системы водоотведения, включая описание 
существующих канализационных очистных сооружений, в том числе 
оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки 
сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества 
очистки сточных вод, определение существующего дефицита 
(резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных 
сооружений, создаваемых абонентами 

1.2.1. Система водоотведения хозяйственно-бытовых стоков 

КОС г. Сосновый Бор является частью предприятия СМУП «Водоканал». 

В состав канализационных очистных сооружений входят: 

Сооружения механической очистки в составе: 
- цех решеток: пущен в работу в 2012 году, оборудован механическими 
решетками   марки 1000 _ СР_ 2000 «IN-EKOTEAM» с прозорами между 
стержнями 6 мм, винтовым транспортером марки DS_ 9000 «IN-EKOTEAM», 
винтовым прессом марки LS_ 1300 «IN-EKOTEAM, сепаратором песка марки 
SP_ N15_L«IN-EKOTEAM; 



18 
 

- песколовки горизонтальные с круговым движением воды   диаметром 
6,0м - 4 шт.; 
- первичные радиальные отстойники диаметром 18,0 м, глубина 3,1 м, 
площадь поверхности 230 м2 каждый - 4 шт 
- насосы насосной  станции сырого осадка: 
 2 насоса фирмы Grundfos производительностью 40 м3/час каждый; 
 1 насос производительностью 404 м3/час 
 1 насос производительностью 100 м3/час 

Сооружения биологической очистки в составе: 
- аэротенки-вытеснители трехкоридорные   ахвхh = 42,0х13,5х3,2м - 6 шт.; 

- аэраторы: 

• 5 аэротенков оборудованы аэраторами «ПОЛИПОР»; 

 • 1 аэротенк оборудован фильтросными  пластинами, которые требует 
замены. 

- вторичные радиальные отстойники диаметром 18,0 м -  4 шт. 
- контактные резервуары вертикального типа отстойники, квадратные в 
плане размером в плане 14,0х14,0м - 2 шт.; 
- насосы по перекачке циркулирующего активного ила: 

• 3 насоса фирмы Grundfos производительностью 500 м3/час каждый. 

В 2010 году проведена реконструкция воздуходувной станции с заменой 
воздуходувных агрегатов на новые марки ROBOX ES 145/5C-RVP300 в 
количестве 3 штук, производительностью 9000 м3/час каждая. Подача воздуха 
осуществляется в аэротенки, на песколовки и на аэробные стабилизаторы.  

 

Таблица 1.2.1.1. Характеристика воздуходувок 
Период  Произ-

ть, 
м3/сут 

Марка 
оборудования 

Кол-во Произ-
ть, 

м3/час 

Мощнос
ть, кВт 

Энергопотребление  Эконо
мия, 

% 
кВтч/сут кВтч/год 

До 
реконструкции 

432 000 Воздуходувка 
ТВ-80-1,6 

4 6 000 160 10 120 3 693 800  

После 
реконструкции 

432 000 ROBOX ES 
145/5C-RVP300 

3 9 000 200 7 767 2 834 955 23,3 



19 
 

Новые воздуходувки ROBOXES 145/5C-RVP300 оснащены частотными 
преобразователями для автоматического регулирования их 
производительности. 

 

Сооружения обеззараживания очищенных сточных вод: 
- станция ультрафиолетового обеззараживания (УФО) с    установками 
УДВ-288-4Г-400Т – 4шт. 

Сооружения обработки осадка: 
- илоуплотнители вертикальные для уплотнения избыточного активного 
ила диаметром 6,0 м - 2 шт.; 
- аэробные стабилизаторы (метантенки, переоборудованные в аэробные 
стабилизаторы), объемом 1000 м3 каждый - 3 шт.; 
- илоуплотнители радиальные для уплотнения аэробно-
стабилизированного осадка диаметром 18,0 м - 2 шт.; 
- цех механического обезвоживания осадка: в 2011 году смонтированы и 
запущены в работу две (одна рабочая, одна резервная) автоматизированные 
линии по механическому обезвоживанию осадка сточных вод. Каждая линия 
включает в себя: узел подготовки осадка к обезвоживанию (мацератор, 
шламовый насос), автоматизированный узел приготовления, разбавления и 
дозирования раствора флокулянта (станция СПФ), узел подачи сжатого 
воздуха, узел подачи промывной воды, узел обезвоживания (ленточный 
сгуститель и фильтр-пресс «СГК1500, СГК200, ФПК1500, ФПК2000), узел 
транспортировки (конвейера),  хранения (бункер) и выгрузки обезвоженного 
осадка. Все узлы линии представляют единую автоматизированную линию, 
которая работает в зависимости от содержания твердого вещества в осадке, 
поступающего на обезвоживание. Для измерения общего содержания твердых 
взвешенных веществ на трубопроводе осадка установлен датчик ViSolit R 700 
IQ. 
- иловые площадки-уплотнители размером в плане ахвхh = 9,0 х 66,0 х 2,0 
м – 11шт. 
- земляные иловые площадки размером в плане ахвхh=22,0 х 104,0 х 0,8м - 
3 шт. 
- песковые иловые площадки с дренажем размером в плане 12,0 х 36,0 х 
1,0-2шт. 

Технологическая схема очистки 



20 
 

Сточные воды от головной насосной станции № 5 и насосной станции 
№652 Ленинградской АЭС поступают в приемную камеру перед цехом 
решеток, где происходит гашение напора и смешивание потоков сточных вод 
города и промзоны.  

Из приемной камеры сточные воды поступают в цех решеток, гдесточные 
воды проходят через механические решетки с прозорами 6мм. Задержанные на 
решетках отбросы по винтовому транспортеру подаются на винтовой пресс, где 
происходит отмывка от органики и сжатие отбросов. Спрессованные отбросы 
сбрасываются в металлический контейнер, затем автопогрузчиком перевозятся 
на песковые площадки и после просушки вывозится на полигон. 

Песколовки, предназначены для удаления песка и других минеральных 
примесей. Песок из песколовок откачивается при помощи гидроэлеватора в 
сепаратор песка цеха решеток (основная линия) или в бункер песка (резервная 
линия), где происходит его обезвоживание, отмывка от органики, а затем 
автопогрузчиком или автотранспортом вывозится на песковые площадки для 
его подсушивания. 

После удаления песка сточные воды через распределительную чашу 
равномерно распределяются на четыре радиальных первичных отстойника. 

Первичные отстойники, в которые затем поступает сточная вода, 
предназначены для отделения основной части, взвешенных органических и 
неорганических веществ, и являются сооружениями, завершающими процесс 
предварительной механической очистки стоков.  

Каждый первичный отстойник оборудован системой илоскребов и 
устройством для удаления плавающих веществ. Сырой осадок из первичных 
отстойников поступает в вертикальные илоуплотнители. 

В результате механического отстаивания сточных вод в первичных 
отстойниках образуется осадок с влажностью 97,8%,-98,0, который 
откачивается в аэробные стабилизаторы. 

Сточные воды после первичного отстаивания поступают в верхний и 
нижний распределительные каналы аэротенков, откуда через водосливы вода 
равномерно распределяется на шесть прямоугольных трехкоридорных секций 
аэротенков-вытеснителей. Пять секций аэротенков оснащены системой аэрации 
типа «Полипор», одна секция – с фильтросными пластинами. 



21 
 

Насосы циркулирующего активного ила размещаются в насосной 
станции, которая расположена в здании воздуходувок. Активный ил забирается 
насосами из иловой камеры № 14 и перекачивается в две распределительные 
чаши перед аэротенками. В распределительных чашах циркулирующий 
активный ил распределяется через водосливы на секции аэротенков. 

В аэротенках осуществляется основной процесс биологической очистки, 
который основан на биологическом окислении органических и некоторых 
неорганических веществ в результате деятельности микроорганизмов, 
использующих примеси сточных вод как питательный субстрат. При этом 
образуются безвредные продукты окисления – вода, углекислый газ, нитрат- и 
сульфат-ионы, а также биологическая масса (активный ил). Для обеспечения 
жизнедеятельности микроорганизмов активного ила и интенсификации 
процесса окисления загрязняющих веществ аэротенки оборудованы 
пневматической системой аэрации, через которую осуществляется подача 
воздуха с последующим растворением кислорода в иловой смеси. В результате 
жизнедеятельности и потребления органических веществ из сточной воды 
происходит прирост массы активного ила. В настоящее время в работе 
находятся 5 аэротенков, которые работают с 33%-ной регенерацией активного 
ила, шестой аэротенк выведен из работы и используется в качестве 
накопительной емкости сточных вод при ливневых дождях и в период 
снеготаяния. Отделение активного ила от очищенной воды происходит во 
вторичных отстойниках. Циркулирующий активный ил насосами 
перекачивается в распределительные чаши активного ила №№ 1, 2 перед 
аэротенками. Избыточный активный ил направляется на вертикальные 
илоуплотнители. 

Из вторичных отстойников сточные воды подаются в контактные 
резервуары, проходя предварительно через лоток Паршаля, предназначенный 
для измерения расхода сточных вод. Контактные резервуары используются для 
третичного отстаивания. После контактных резервуаров очищенные сточные 
воды по двум самотечным коллекторам поступают на береговую насосную 
станцию №21, насосами которой прокачиваются через установки УФО и 
сбрасываются через глубоководный рассеивающий выпуск в Копорскую губу 
Финского залива. 

В 2013 году завершены работы по внедрению на КОС технологии 
химического осаждения биогенов (фосфатов) путем ввода 10-ти % раствора 



22 
 

сернокислого железа – «Ferix-3» или водного раствора сульфата алюминия. 
Выполнены работы по монтажу и обвязке технологическими трубопроводами 
системы удаления биогенов: емкости для хранения раствора коагулянта, 
трубопроводов и узлов ввода реагента, насосов–дозаторов и насоса по 
перекачке коагулянта. 

В 2013 году расход поступающих  на КОС сточных вод составлял от  
19324 м2/сутки до 33158 м3/сутки ( средний расход составил 23287 м3/сут.).  

Технология очистки – обеспечивается полная биологическая очистка на 
аэротенках с использованием активного ила.  

Таблица 1.2.1.2. Степень соответствия применяемой технологии очистки 
сточных вод нормативным требованиям 

№ п/п Наименование 
показателей 

Концентрация загрязнений, г/м3 Степень 
очистки, 

% 

Требования 
МДК 3-

01.2001, % 
до очистки после очистки 

1 Взвешенные вещества 140,2 4,3 97 90 
2 БПК полн 204 12 94 90 
3 ХПК 350 35 90 74 
4 Азот аммонийный 37 0,18 98 30 
5 Фосфор фосфат 4,1 2,1 49 ув. 
6 СПАВ 2,9 0,083 97 65 
7 Нефтепродукты 0,849 0,083 90 70 
8 Нитрит-анион 0,355 1,036 -192 ув. 
9 Нитрат-анион 1,183 87 -72,36 ув. 
10 Медь 0,018 0,006 67 65 
11 Железо 2,3 0,123 95 65 

Анализ степени соответствия применяемой на КОС технологии очистки 
сточных вод свидетельствует о преимущественном соответствии степени 
очистки сточных вод требованиям, предъявляемым нормативными 
документами.  

1.2.2. Система водоотведения ливневых стоков 

В системе ливневой канализации очистных сооружений нет, дождевые, 
талые, поливомоечные и дренажные воды сбрасываются в водоемы без 
очистки. Исключение составляет жилой комплекс «Заречье», где имеются 
локальные очистные сооружения.  



23 
 

Таблица 1.2.2.1. Характеристики прямых выпусков ливневой канализации 

№ 
п/п 

Бассейн 
водоотведе

ния 

Наименов
ание 

выпуска 

Глубина, 
м 

 

Диаметр, 
мм 

Ливневой и талый сток Дренажный сток Всего: Матери
ал  

Год 